et evidens oes istos qui congregati sunt tibi
hoc ad utilitatem tuam o popule christiane
co gaudet admirans spū meus. et in hanc
erupit ecclasiastici catus vocē. **L**imes aplo-
rum et domestica dei aduenierunt hodie por-
tates facē et illuminantes patriā dare pacē
genibus liberare populus dñi. q̄liter libera-
re exhortando clamandoq; ambulante dū lu-
cem habetis ut nō tenebre vos cōprehēdat
cū delitie sunt esse cū filijs hoīm. ip̄e te-
nebre dimissio scismatūq; tenebre tot er-
rorū tberes; tenebre demū horide totvi-
cio p ecclasiastici corpus vasto quodam
turbine miserabilitē exudantū. **A**mbu-
late itaq; dū lucē habetis ut nō he vos te-
nebre cōprehēdat. **L**ucē itaq; habetis p̄es
lamios sumi xp̄m qui vtere eīn loco isto vel
emanuel q̄ interptat nob̄ cū deus cui hec
est certissima p̄missio. **E**cce ego vobiscuz
sum oībus dieb⁹ v̄sq; ad p̄sumatōē seculi.
Deus iste ē q̄ glorificat in cōcilio sanctorū.
magis et temibilis sup oes q̄ in circuitū ei⁹
sunt. et bñi in circuitū tuo dñe res oes ēē di-
cimē. quē tu velut spera intelligibilis cui⁹
centrū v̄bīḡ ē. circuferētia nūsq;. tu v̄bīḡ
es extra nō excludus. intra nō cōclusus. su-
pria nō elatus. infra nō p̄stratus. ideo ma-
gnus calde. terribilis glōsus et superaltat⁹
in secula. **E**cce patres orthodoxi q̄ ad
hocipm et glorificet deus et illustret ecclā
nunc celestina parisiē. vniuersitas cul-
mine et amictu eoꝝ oīm que xp̄iane religio-
nis pietate que sanā doctrinā respicuit. ip̄a
ad exemplar xp̄ianissimi legatoꝝ mittit querēs pri-
mo ea q̄ pacis sunt. deniq; scđo que fidei
sunt. deniq; tertio q̄ virtutis et ecclasiastice
sunt libertatis/ qm̄ ad hec tria principaliē
synodus hec sacra tēdit. **J**ustus hestemo
vespē p̄ambasiatōres et iūcōs suos hic p̄-
sentēs q̄tinus hoc matutino tpe/ eēm habi-
turus oīonē noīe suo / p̄ veritatis elucida-
tionē circa ea que p̄ hoc sacru cōciliū agen-
da vident̄ occurere. Nullus opinor mira-
bitur si ad hāciūssione ego fragilitatis mee
cōscius r̄tis artatōē pressus expandi. **N**i-
hilomin⁹ in deo cui⁹ glorificatio querē si-
sus/ et de studio p̄terito sup hac veritatē in-
quisitōe memor regis p̄terea et ecclie regni
sui volūtate p̄ instrucōe cognita. **J**ustiōi

deniq; m̄ris inclitissime/ cui⁹ legē dimittere
neq; o monit⁹ sapiente/ ego tāq; obediēti fi-
lius parē desideras conatus suz aggredi cū
būli dicoꝝ oīm ad hoc sanctoꝝ cōciliū
submissione et iure suo dirigat oīa vel ac-
cepteret corrigat. **E**t in p̄mis q̄tinus
habetē ordo dicēdoꝝ lucidus et brevis/
q̄ vel eq̄ terit⁹ ordine longū/ cōuertamus
interim dilato themate oīulos m̄re p̄sidera-
tionis ad hoc q̄d dictū ē deū ēē q̄ glorifica-
tur in cōcilio scđoꝝ q̄ magnus ē et terribilis
sup oes q̄ in circuitū eius sunt. **P**efigamus
in hoc psalmite v̄bo mētis intuitu ne per
multa vagemur/ fallor si nō ibividebimus
hui⁹ sacro sancte synodi cām q̄druplicē/ effi-
cientē videlicet formalē finale et materiales
zc. **C**ult aliq; cognoscē cām efficientēs
plane illa ē. **D**eus magnus et terribilis/ cu-
ms instinctu miseratione afflatu et attractu
collecta ē nūc ecclā sicut eleuatus spū p̄ce-
cīnit psalmista. **D**eū ēē q̄ disp̄sōes israelis
cōgregabit/ q̄ cōgregat electos suos a qua-
tuor vētis a solis ortu et occasu/ ab aq̄lone
et mari. tñmō q̄ cepit orādus ē vt ip̄e pfici-
at. **L**ena in circuitū tuo oī sacer cētis/ octos
tuos et vide oes isti p̄gregati sūt venerant
tibi. **Q**uidni cōtingat tibi qd idē p̄pheta lo-
quit̄ esaias. **T**ūc videbis et afflues et mira-
bitur et dilatabit̄ cor tuū. et si dilatetur/ nun
quid non implebit̄ illud spiritu suo deus.
Poro causa formalis ē hec ip̄a collectō
sui cōncilio cōciliū sanctorū/ vel sp̄sctō for-
māte et exēplātē. qui ē nerns et vinculum
cōpaginās in vñi diuersa mēbra sanctorū
sic agnoscit ecclā petens p̄ se ipsa et spū
santo cōgregata hostili nullatenus incur-
sione turbet. **Q**uerit aliquis p̄terea fi-
nalem huius sacri cōcētus causam/ sane il-
la ē vt glorificet deus magnus et temibilis/
iuxta vocē apostoli dicēs oīa in gloriā dei
facite. hec itaq; recta hec efficac̄ semita ad
oīm q̄ voluerim̄ adēptionē si primo q̄-
sierimus gloriā suā/ dedit hoc intelligi dūz-
git. **P**umū querite regnum dei et iusticiam
eius/ et hec oīa adiūcēt̄ vobis. **O**mnes
postremo q̄ in circuitū dei sunt/ accipiunt̄
velati pro causa materiali et de se informi.
Nā sicut hoībus p̄ scismata peccātib⁹ cō-
sequens est vñiuersa sub deo quodāmodo
deformari qm̄ bōfigis est oīm/ dicētibus

Sermo factus coram

platone et aristotele. necesse est autem sicut in exi-
gentia finis oia moderari/ sic ex aduersoreve
niunt oia per hoc sanctorum et cilium domino efficiere
re formate et finiente reformatio. Ita enim de
preciosis sanguine Christi canit ecclesia/ terra pon-
tus astra mundus quo lauantur flumine.
Conuo circa videlicet fas est deinceps/ quo
titulo relincketur ea efficiere ac residet in **B**
frustrabilis autoritas/ que ea est de magnus
et temibilis ex quo oia in mensura. Relincketur
in causa formalis exemplaris unitatis/ ut sint
oies unius sicut testis nunc in concilio sanctorum
et hoc in deo per quem oia in numero. Relincketur
in causa finali spiritualis utilitas/ quod ut glorifi-
cet deus in quo oia in potestate. **B**enum
adcludit in causa materiali generalis virgen-
doz reformatioz universitas/ omnia scilicet
que in circuitu dei sunt/ quantum oia res-
sument in numero potestate et mensura. **L**o-
cederet deo. Ex quo oia/ hinc modus veritas et
mensura. Per quem oia/ hinc spes veritas et
natura. In quo oia/ hinc ordo bonitas et po-
tus quo potestate regnunt oia in causaz que
dedit esse. **L**eterum prima triplicatas appropria-
pat patre/ secunda filio/ tertia spiritu sancto be-
nehabet/ iacta sunt fundamenta soliditate
quadrangula/ supedificare possumus tetrastis
pythagorica/ hoc et quadriplice constructione
panete vel structura/ et dicere per prima struc-
ctione. **D**eus magnus et temibilis sic glori-
ficat in hoc concilio sanctorum/ quod eidem sufficien-
tem probet et infallibilem autoritatem ut causa ef-
ficiens/ quod ad primum fundamētū. **R**insus
per secundam constructionem/ Deus magnus et terri-
bilis trahit et allicit oes in commune christia-
nos/ ad unius veri capitum unitatem/ tanquam
causa formans et exemplares/ quo ad secundum
fundamentum primum in reformatio. **A**ni-
plius per tertiam constructionem. Deus magnus et terri-
bilis sic glorificatur vultus in hoc concilium
sanctorum/ quod oia precepit fiant ad honores
et cohereditates sue legis auctoritatem sine qua ei
placere nemo potest/ quo ad tertium funda-
mentum secundum in reformatione. **B**enum pro
quarta constructione. Deus magnus et temibilis
paratus est rebus oibz/ maxime hoibz
concedere per hoc concilium sanctorum quādam
reformationē pulchritudinis glorificatores
ordinem et decorum cum puisionibus ido-
neis aquersys eos qui non in rectitudine mo-

num/ sed in circuitu pugnant vice/ et hoc per
quarta constructionem super ultimum fundamētū
quod est tertium in reformatio. **C**onuerterat
hic ordo teneri sub his terminis/ sed alia; **H**
predicari via sua seruit verba thematis/ quei
metaphora lucis fundata sunt. **R**enervata-
mur igit et ponamus lucem diuinum preceptum
perceptum domini lucidum illuminans oculos. Luce
cermā insuper die legis sicut petrus loquitur
in verbete deo posita super candelabrum luceat oī
bus qui in domo sunt/ que dominus est ecclē-
sia vel hoc sacrum concilium vice sua. Diffundi-
dat et spargat consequēt lux ipsa ventis ena-
gelica. **xii.** considerantes quasi totidē effulge-
tissimos radios ventatū particularium splie-
cidos et choruscantes. **P**onamus in pra-
mis imo iam positā digito sicut aiunt de-
mostremus lucem apostolicis symboli quod dici-
tur. Credo in spiritum sanctum et vivificantem quod
vivificantem. **C**ertam unam sanctam catholice et
apostolice ecclesiam. **V**iam propter collegationem
ad unum caput primarium christum et vicarium
summi pontifice. sanctam propter sanctorum co-
munione et remissionem peccatorum et infra
subdit. catholicā hoc est universale/ quoniam ab
eius obligatio nullus viator innunis est.
apostolica/ quoniam in apostolorum et prophetarum per
quos spiritus sanctus locutus est de doctrinis funda-
ta est et simili filiorum successione duratura.
Certus sum quod nullus quod habet vel di-
ci vult christianus caligare se dicet ad han-
cem. Supradam lucem alteram apostolice via-
bi conformem huic luci. Sollicitu seruare unita-
tatem spūs/ in vinculo pacis/ unū copius
vnius spūs/ sicut vocati estis in una spe vo-
cationis vestre/ unus dominus/ una fides/ unus
baptisma/ unus deus et pater omnis qui super
oies per oia et in oibz nobis. **S**equitur et ipse
dedit quosdam quidem aplos/ quosdam autem pre-
phetas/ alios vero euāgelistas/ alios autem
pastores et doctores ad summationem san-
ctorum in opus mysterij/ in edificationem corporis
christi/ donec occurramus oes in unitate
fidei agnitionis filij dei/ in virū pfectuz/ in
mensurā etatis plenitudinis Christi. **S**equitur
unitatem auctoritates in charitate cresca-
mus in illo per oia qui est caput Christi ex quo to-
tum corpus copacum et cōtextum per oem in-
curā submisstratis fīm opationē in men-
sura et ieiunio usq; mediū augmentū corporis

Concilio constantie.

12

ris facie in edificatōem sui in charitate. hec
ap̄le ad Eph. viii. 7 in hāc sententiā multa
ad Col. i. 7. ii. et. i. Cor. xij. 7 ad Roma.
xii. posita sunt. Deinceps coparatioveri cor-
pons ad mysticū multū luminis assertinq
sitoribus veritatis neduz apud p̄bos sicut
anistolez et plintarcu. sed apud theolo. pau-
lum precipue. Diffunditur vero sicut
p̄missimus. xii. consideratōes ex hoc sym-
boli et ap̄li doctrinali luce quasi totides ra-
di veritatis splēdidissimi. Ecclesiastica
unitas ad vnu caput xp̄m sit et agglutinat
p̄ amorosuz sp̄us et vinculū medianti-
bus diuinis charismatib⁹/ tanq̄ qualitatib⁹
dispositib⁹ reddentib⁹ in corpe my-
stico cōplexionalē armonia vniuersitatis et dece-
tem ad opa vite sp̄ualiter sufficiēter exercen-
ta. Ecclesiastica unitas ad vnu caput se-
cūdā qđ dicit̄ sumus pontifices xp̄i vica-
rius secundior est multiplicitor copiosior et
maior qđ fuerit cōgregatio synagogor et qđ sit
cōgregatio ciuilis sub uno rectore rege vel
imperatore. Ecclesia habet p̄tatem seu fa-
cultatē ex vniuersico germe sibi insito p̄ sp̄m
sanctū et sp̄am potest cōtinuare in inte-
gritate et unitate mēbroz suoz tam cēntia-
liu sensoriali et materialiū atq̄ fluētiū.
Ecclesia habet sp̄oūz indefectibilem chris-
tum sic et lege stāte nec xp̄o potest ipi sp̄o
se sue ecclie dare libellū repudiū nec econ-
uerso. Ecclesia nō ita ligat̄ m̄rimoniāli
vinculo ad vicariū indefectibilem sponsi sui
quoniam mutuo se possint absoluere et dare li-
bellū repudiū. Ecclesia vel generale cōci-
liū cā representāt̄ est regula a sp̄us anto dire-
cta tradita a xp̄o vt q̄libet cuiuscūq̄ status
enā papalis eristat cā audiē ac eide obedi-
re teneat̄ alioquin habēdus ēst ethnicus et
publicanus. Pater et immutabili lege dīmī
Adat. xviii. pmulgata. Conciliū gene-
rale sic describi p̄t. Conciliū generale ē ag-
gregatio legitima autoritate facta ad ali-
quem locū et ex omni statu hierarchico to-
tius ecclie catholice nulla fidelis persona
que audiē requirat̄ exclusa ad salubritē tra-
ctandū et ordinandū ea que debitum regi-
men eiusdem ecclie in fide et moribus re-
spicit̄. Ecclesia vel generale concilium
dū dicat aliquā regimē ecclie p̄ clementia/
papa nō sic ē supra iurā etiā politiua et pos-

sit p̄ libito dissolue talia dictata p̄ ecclias
eo mō et intentōe q̄bus dictata conclusaq̄
sunt. Ecclesia vel generale cōciliū qđ
nō possit tollē plenitudinē p̄t̄ pa-
palis a xp̄o signaturaliter et misericorditer
collate p̄t̄ tamē vnu; eius limitare sub cer-
tis regulis ac legibus in edificatōez ecclie
pter quā papalis autoritas et alteri bois
collata ē. Et in hoc ē totius ecclastice re-
formatōis stabile fundamentū. Eccles-
ia vel generale cōciliū potuit et potest con-
gregari sine exp̄so cōsensu vel mādato pa-
pe etiā rite electi et vinētis in multis casib⁹
Unus inter ceteros est qđ accusatus et eno-
catus sit et audiat ecclia iuxta legē euā-
gelicā allegatā cui legi subiectus est et ipse
renuit cōtumacit eccliaz cōnocare. Alius
casus vbi materie grādes cōclementes regi-
men ecclie veniū termināde p̄ generale cō-
ciliū et papa renuit cōtumacit illud enoca-
re. Alius si etiā dictatū sit per generale con-
ciliū qđ debeat rati vel rati p̄t̄ enocari. Al-
ter casus est vbi pbabilis est dubitatio su-
per cōtendēta pluriū de papatu. Eccles-
ia seu generale conciliū si viam aliquā cō-
cluserit seu dictauerit acceptandā ēē a papa
pro terminatōe scismatis ip̄e tenetur illam
acceptare et ita finē p̄t̄ rationē animi tenet
ad cessionē et dum vltro offert eam et p̄t̄ne
nī ip̄e reddit̄ multipliciter cōmendadus.
Ecclesia seu generale conciliū precipue
debet intēdere cum p̄secutione enīs per-
fecte ad extirpiōē erroror et emendationē
errantū sine psonarū acceptione. Simili-
ter ad hoc qđ hierarchicus ordo ecclesiasti-
cus plato et curator multiplicit turbatus
reformet ad similitudinem diuine celestis
hierarchie et cōformiter ad regulas primi-
tus institutas. Ecclesia nō habet effica-
cias mediū ad generale suūp̄ius reforma-
tōez qđ si statuā generaliū et cōilioz p̄tinua-
tio/celebrationē p̄uincialū nō omittedo.
Explicit. Et attendat benignus lector/
qđ prolator huius sermonis Jo. cancella-
rus p̄ansieoris pressus nimia temporis an-
gustia p̄batōnes dictatas nō apposuit ad
has p̄sideratōes/led p̄t̄ in mentem et lim-
guam ex recordatōe p̄tentor opusculorum
p̄sertim p̄t̄ conciliū pisani duz absens ab
eo legebat p̄ansius/ inserens materiā hāc

Sermo factus coram

quam in tractatulo quodam sub. xx. considerati onū numero scriptam reposuit/ cni⁹ initium est. Venient autem dies cum ause retur ab eis sponsus/ vbi predicte considerationes/ et in p̄positiōne vna coram legat̄ anglie et gentib⁹ ad conciliū pisanū tunc parisius habita/ plixion soliciozq; mani festate sunt argumētatione/ qui tractatus et p̄positio pdierunt in publicū/ ut habeat qui voluerit fas est.

Adpli⁹ vo iuxta legatōnis on⁹ **L**ūpositū p̄ christianissimū reges/ **F**rancoz ac eniuerstātē p̄clarissimā parisiē. posuerat idem cancellarius post verbum de ecclesiastica unitate subiungere de errorū extirpatione/ sed impeditus tunc partum amicorū suasionē/ partim tuis artatione/ et in prolixitate non inesse fastidium/ silencio p̄terit quorū aliqua summātum hic subiuncta sunt. **G**lorificationem dei/ patres apostolici patres glorioſi posuimus esse finem huius concilij sanctorum/ quatinus pleni sunt celum et terra. **D**eus magne et terribilis gloria tua/ quatinus nō iam ambulent in errorū circuitū impij super terram/ sed agnoscant. quoniam magna est gloria/ dicente sapiente/ sequi te dñm per se mitas legis tue pacificas/ quoniam Pax multa diligētibus legē tua. et nō est illis scādalu⁹ et quia si creditur eidem sapientib⁹ dulc⁹ respicere in mādati⁹ dei. **S**ed ve mādo a scandalis/ ve tibi mala voluntas/ et iō mala quoniam arroganti superbia gloriam p̄ priam querens anteponis eam diuine/ no lens subiici legi sue neq; capiūare omnē in relectū in obsequiū fidei. **H**inc hereses et errores impij hinc scādalu⁹/ turbatōes horride/ hinc ordine violato plurima sedaq; cōfusio/ hinc tandem in hoībus et ex cōsequēti p̄ oīa que p̄pter hoīes fecit deus/ subiunctur frequenter nō gloria dei/ nō Pax hoībus/ sed etiā quēdā alteratio/ monificās et abīscēs vinificantē grē spiritū/ et cadaverosaz māstrosoz defectuū nō tam formam q̄ deformitatē inducēs. **B**eplorat hanc p̄uersissimā rerū vicissitudinē christianissim⁹ frāncorum rex cū ecclēsia tota regni sui/ misereē dolet/ compatit/ et ab hoc sacro sancto cōcilio legitimas p̄missiones efflagitat. **N**ō cōfundat̄ precor/ ab exspectatōne sua/ molite ca-

reat piissimis desiderior̄ suor̄ affectib⁹ sed et patrē sequi⁹ sua ples/ regē videlicet filia sua parisiē. eniuerstātā nec tantu⁹ sequit̄ sed p̄teit humilitate salua/ q̄nq; consilijs/ nūc exhortatōibus/ aliqui⁹ doctrinis/ sciens q̄ veritas custodit regem/ sciens p̄terea se positam apostoli iussu ut potens sit exhortari in doctrina sana/ et eos qui p̄tradicunt arguere/ que posuit Arist. oīa duo sapientis. Benig⁹ pata est tanq; posita in luce ecclēsie ad satiſfaciōez/ omni poscēti ratōez/ de ea que in ipa est fide/ et spe et in oībus/ per oīa glorificēt̄ deus. **I**n surrexerūt et **O**ce post alīqa tpa plurime doctrine p̄ egrine varie pestifere et dānate/ obtenebrantes ecclesiaz p̄ multa christianitatis mēbra per regna/ p̄ p̄uincias/ p̄ regiones insignes processuz et ad expelleendas hmoi doctrinārum tetras caligines nūl luce disputatōis doctrinalē p̄ doctores et eniuerstātes. nūc flabello iudicialis reprobatōis p̄ diocesanos et inq̄sidores heretice primitatis/ in anglia/ in scōcia/ in praga/ in frāncia. **N**ondū tñ vel illūnūlari vel emēdan sufficiēt̄ insperimus/ cecā et stultā improbitatē aserto rū/ lectatorūq; suor̄ qn error assidue sic cācer serpat et alicubi palā q̄l nudato ense per natōes et pp̄los imprudēt̄ crūpat. Propt̄ rea necessē ē p̄ splēdidissimā et inobſculabile hui⁹ sacri cōciliū lucē p̄uida celestante re medijs institui. vt q̄ sp̄reuerūt platos doctores diuīsim positos tanq; lucernas i domo dei reuereant̄ eos cōspicāt et obedient dum in vñā hāc ecclēsie domū collecti das bunt auto ritatis sue robur et pondus/ ibūt in splēdore fulguratōis haster reprobatōis judicialis. qualem nemo q̄ christianus fide vult andebit p̄temere. Esto p̄tenat. **P**et tamē de p̄temptu suo fulguratōis concremationeq; subicit ut iustū est. **E**t quōniam charitas sicut incipit a se et a suis/ dilectionis exhibitōe sic in cōrectōis et emēdationis p̄curatōe priorē h̄ē locū debet/ ne subeat illud improprij p̄uerbiū. **P**edicē cura teipm̄. **E**t illud de apli smā/ qui predicas nō furandū furaris/ nō occidendū occidis/ non quirandum deieras/ et ita dereliquis. **M**inē xp̄ianissim⁹ rex nōster suaz p̄ adoptatōe dignatū carissimā filia parisiē. eniuerstātā volvet haec tēra regno et